populi Romani quantum mutaverint, vel hic dies argumento erit. Horum patres Pyrrho regi, hosti armato, exercitum in Italia habenti, ut a veneno caveret, praedixerunt<sup>2</sup>; hi legatum consularem, qui auctor esset Prusiæ per scelus occidendi hospitis, miserunt.

Exsecratus deinde in caput regnumque Prusiæ, et hospitales deos violatae ab eo fidei testes invocans, poculum exhausit.

## EX LIBRO XL.

I. ORATIO PHILIPPI, MACEDONUM REGIS, QUM SEDERET JUDEX INTER DUOS FILIOS. Cap. 8. (An de R. 572. — Av. J.-C. 182.)

Philippo, Macedonum regi, duo filii suere: Perseus alter ex pellice susceptus, sed ordine nascendi prior; alter Demetrius, ex legitima uxore. Hic obes olim ac pignus pacis missus Romanum, gratusque Romanis; sed eo nomine suspectus patri erat, bellum instaurare cuncti; multo etiam invisor fratri, qui eum ut gravem amulum metuebat. Venerat tempus exercitus lustrandi<sup>1</sup>. Sacro peracto, divisæ bifariam due acies, ducibus regis juvenibus, sudibus concurrere ad simulacrum pugnæ. Infestissimis animis decertatum: pars ea, quæ sub Demetrio erat, longe superior fuit. Convivium eo die solum qui simul decurrerant, uterque separatis habuit, quum vocatus ad cœnam a Demetrio Perseus negasset. A victoribus inter epularum hilaritatem jocosa dicta in adversarios quum jactarentur, ad has expiciendas voces speculator, a Perseo missus, a juvenibus forte triclinio egressis male multatur. Hujus rei ignarus Demetrius hortatur

Una dolo diuum si femina vita duorum est!

VIRGILE, Énéide, iv, 95.

<sup>2</sup> Pyrrho regi... praedixerunt. Aulu-Gelle cite, d'après Claudio Quadrarius, la lettre que les consuls C. Fabricius et Q. Æmilius écrivirent à Pyrrhus : « Consules Romani salutem dicunt Pyrrho regi. Nos pro tuis injuriis continuo animo strenui, commoti inimiciter, tecum bellare studemus. Sed communis exempli et fidei (ergo) visum est, ut te salvum velimus; ut esset, quem (armis) vincere possumus. Ad nos venit Nicias, familiaris tuus, qui sibi preium a nobis peteret, si te clam interfecisset. Id nos negavimus velle; neve ob eam rem quidquam commodi exspectaret: et simul visum est, ut te certiore faceremus, ne quid ejusmodi, si accidisset, nostro consilio civitates putarent factum: et quod nobis non placet, prelio aut præmio aut dolis pugnare. Tu, nisi caves, jacebis. » A. GELLE, III, 8.

L.—<sup>1</sup> Exercitus lustrandi. « Cujus solemnè est tale. Caput mediae canis præcisa et prior pars ad dexteram, cum exitis posterior ad levam via ponitur. Inter hanc divisam hostiam copie armate traducuntur. Præferruntur primo agmina arma insignia omnium ab ultima origine Macedoniae regum: deinde rex ipse cum liberis sequitur: proxima est regia cohors custodes corporis; postremum agmen Macedonum cetera mul-